PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 869/2025

Assunto: Instalação de poste de iluminação na Rua 3, no Jardim Sant'Anna do Pedregulho, bem como

troca das lâmpadas convencionais para LED em todo o bairro.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, junto à Secretaria de Infraestrutura, visando à

instalação de poste de iluminação na Rua 3, no Jardim Sant'Anna do Pedregulho, bem

como troca das lâmpadas convencionais para LED em todo o bairro.

O local se encontra em escuridão, comprometendo a segurança e a

mobilidade dos munícipes.

Adicionalmente, solicitamos que seja estudada a possibilidade de troca

das lâmpadas convencionais por lâmpadas de LED no Jardim Sant'Anna do

Pedregulho, considerando os benefícios dessa modernização, como maior eficiência

energética, redução de custos com manutenção e melhor luminosidade, o que

impacta diretamente na segurança pública e na qualidade de vida dos moradores.

A solicitação justifica-se pelas constantes reclamações dos munícipes,

que relatam dificuldades de locomoção e aumento da sensação de insegurança devido à

precariedade da iluminação nesses locais.

Na certeza de contar com o pronto atendimento, desde já agradecemos e

colocamo-nos à disposição para trabalharmos juntos em prol do desenvolvimento do

Município de Jacareí - SP.

Sala das Sessões, 12 de março de 2025.

JUEX ALMEIDA
Vereador - PP

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P